7.2.2 - Die Wissenschaft der Theologie ordnet keine andere Wissenschaft unter²²²⁶

So wie keine andere Wissenschaft die Wissenschaft der Theologie unterordnet, weil die Theologie keines ihrer Prinzipien von irgendeiner anderen Wissenschaft empfängt, so ordnet die Theologie keine andere Wissenschaft unter, weil keine andere Wissenschaft ihre Prinzipien von der Theologie empfängt.²²²⁷ Die Theologie bezieht

Menschenseins bewiesen wird. Vgl. Franciscus Lychetus, *Commentarius*, op. cit., S. 96 n. 5: „Nota hanc responsionem, quia dicit Doctor quod non est necesse subiectum habere principia intrinseca, per quae demonstrantur passiones de ipso: sicut de homine demonstratur risibilitas per definitionem ipsius, quae est principium intrinsecum ipsius hominis: (...)“. Es genügt, daß das Subjekt das bewirkende Prinzip („*principium effectuum*“) der zu beweisenden Eigenschaft ist, die durch den vom Subjekt dinglich nicht verschiedenen Sinngehalt bewiesen werden kann; vgl. *ibidem*: „(...) : sed sufficit, quod tale subiectum sit principium suo modo effectuum passionis demonstrabilis: & sic ex ratione talis subiecti (licet nullo modo ex parte rei distincta a subiecto) possum demonstrare passiones de ipso, vt patet de ente respectu suarum passionum“.

²²²³ Vgl. *Lectura* prol. p. 3 q. 1-2 S. 43 n. 119: „Ad aliam etiam quaestionem qua quaeritur an theologia subalternatur alicui alteri, dicendum quod non, quia principia huius non accipiuntur ab alia scientia, sed immediate ab essentia divina, quae ut ‘haec’ est primum subiectum in ea“.

²²²⁴ Übrigens wird Gott in der Theologie in sich nicht unter einem akzidentellen Sinngehalt („*sub aliqua ratione accidentali*“) betrachtet. Vgl. Franciscus Lychetus, *Commentarius*, op. cit., S. 109 n. 2: „(...) , tamen duae aliae conditiones deficiunt, patet de differentia accidentali, quia non ponimus Deum sub aliqua ratione accidentali subiectum Theologiae in se, sed sub propria ratione, & quiditativa, scilicet Deum sub ratione Deitatis, vt patuit supra“. Vgl. das dritte Kapitel. Außerdem kann keine Eigenschaft des Subjekts der Theologie in sich durch Prinzipien der Metaphysik erfaßt werden, weil sonst eine Eigenschaft der Theologie in sich natürlicherweise bewiesen werden könnte, von der keine richtige theologische Kenntnis entsteht, sondern nur eine naturhafte Kenntnis; vgl. *ibidem*: „Tertia etiam conditio sibi deficit, quia non potest demonstrari aliqua proprietates Theologiae in se de subiecto Theologico per principia Metaphysicalia, quia si sic, illa proprietates posset sciri naturaliter, & sic de illa non esset cognitio Theologica, sed naturalis“. Vgl. im zweiten Kapitel unter 2.2.2, im dritten Kapitel unter 3.2.1.2 und im sechsten Kapitel unter 6.4.4.